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Abstrakt

Právo na svobodu projevu je jedním ze základních práv každé demokratické

společnosti. Pokud se Turecká republika stane součástí Evropské unie, jakéhosi

symbolu dodržování lidských práv a svobod, bude muset v rámci předvstupních

rozhovorů prokázat svou schopnost přetvořit nevlídné prostředí práce tureckých

novinářů na takové, které by odpovídalo evropským standardům. Analýza paragrafu

301 zohledňuje pouhý zlomek problému na rozsáhlém poli turecké žurnalistiky. Tato

studie se však zabývá celkovým vývojem existence paragrafu 301, který zakazuje

veřejné hanobení tureckého národa, republiky či státních a bezpečnostních složek. Jsou

sledovány jednotlivé novelizace tohoto paragrafu, dílčí soudní procesy obžalovaných

novinářů a dopad paragrafu 301 na vnímání a chování tureckých nacionalistů, kteří ve

jménu ochrany republiky útočí na novináře stíhané dle tohoto paragrafu. Studie rovněž

poukazuje na uchopení problematiky paragrafu 301 evropskými institucemi pro ochranu

práv a svobod lidí, potažmo Evropskou unií. Skrze paragraf 301 je rovněž zdůrazněna

rozdílná povaha Turecké republiky oproti státům EU, kdy jsou vlastenecky laděná

zákonná opatření pouhým vyústěním typického tureckého charakteru.

Abstract

The right to freedom of expression is one of the essential rights of every democratic

society. If Turkish republic becomes part of the European Union, which stands for a

symbol of observance of the human rights and freedoms, it will have to prove in line

with the accession talks its ability to transform the unkind working environment of the

Turkish journalists to an environment, which would actually correspond with the

European standards. The analysis of the article 301 factors only a fraction in the large

field of Turkish journalism. However, this study is concerned with the general

development of the existence of the article 301, which prohibits public denigration of

the Turkish nation, the Republic or the state and security organizations. There are

particular amendments of this article observed, also partial court cases of the accused

journalists as well as the impact of the article 301 on the perception and behavior of the

Turkish nationalists who attack the journalists prosecuted under the article 301, all this

in the name of protection of the Republic. This study also points out how the article 301

is being treated and understood by the European institutions for the human rights, or by

the European Union alone. Through the article 301 the different nature of the Turkish

republic is emphasized. It is stressed that the patriotic provisions of the law are only a

result of a typical Turkish character.
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Úvod

V dubnu roku 2013 byl v Turecku schválen a přijat čtvrtý reformní balíček, od

něhož si zejména Evropská unie slibuje zlepšení v oblasti dodržování lidských práv a

svobod. Tato bakalářská práce si klade za cíl zanalyzovat současné normativní prostředí

práce tureckých novinářů a ve výsledku předložit čtenáři komplexní studii zaměřenou

na konkrétní § 301 tureckého trestního zákoníku, rovněž poukazujíc na další restriktivní

opatření znemožňující novinářům vykonávat svou práci dle evropských standardů.

Zdůrazněna jsou především zlepšení, kterých turecké soudnictví dosáhlo a v rámci nichž

došlo k jistému uvolnění v prostředí plném svazujících pravidel a příkazů. Přesto je

nastíněn paradox vývoje normativního prostředí skrze studie nevládních organizací

zaměřujících se na dodržování svobody slova, jako je Freedom House či Reportéři bez

hranic. Podle jejich výzkumu se Turecká republika propadá na žebříčku zemí co do

míry ochrany svobody projevu, a to i přesto, že oproti 90. létům minulého století, kdy

bylo prostředí práce tureckých novinářů označováno jako nevyhovující a silně

restriktivní, dosáhlo Turecko v počátku nového tisíciletí jakéhosi posunu vpřed. Také u

paragrafu 301 lze sledovat pozitivní změny v rámci jeho aplikace, jež jsou popsány

v průběhu kapitol, ovšem studie rovněž poukazuje na zhoršující se restriktivní

podmínky práce tureckých novinářů co do ostatních článků trestního zákoníku. Ve

studii je poukázáno na fakt, že turecká vláda posouvá svou pozornost z paragrafu 301 na

ostatní uzákonění, jimiž lze taktéž omezovat svobodu projevu ve prospěch vládní

instituce. Protiteroristický zákon je jednou z kodifikací, v rámci níž lze uvalit na

novináře žalobu, která obviňuje žurnalisty z účasti v teroristické organizaci a komplotu

proti vládě, pokud uveřejní více či méně kritický text. Evropské instituce považují tento

jev za neakceptovatelný, stejně jako nynější situaci, kdy jsou stovky novinářů stíhány

v souvislosti s jejich prací a desítky novinářů si odpykávají mnohdy nesmyslně dlouhé

tresty. Roku 2012 byla Turecká republika označena jako celosvětově největší vězení

novinářů vůbec. Je jasné, že nejen tato skutečnost značně zpomaluje proces vstupu do

Evropské unie a začlenění země dle evropských právních a společenských struktur.

Studie sleduje tedy vývoj omezení svobody slova přibližně od roku 2005 do

současnosti, se zohledněním nynější situace. Ta se sice vykazuje notnými změnami,

ovšem stále nedosahuje takové úrovně, jíž by byla rovnocenná úrovni v demokratických

zemích. V posledních osmi letech se pozornost světových organizací na obranu lidských
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práv soustředila co do ochrany svobody projevu právě na paragraf 301 a jeho užívání

tureckou vládou. Desítky osob byly obviněny, stíhány a uvězněny či zproštěny viny na

základě žalob dle uvedeného paragrafu, podle něhož se provinily veřejným zostuzením

tureckého národa, státu či státních a bezpečnostních složek.

Problematika paragrafu 301 spočívá zejména v obsahové vágnosti a blíže

nespecifikovaných termínech, díky nimž lze zažalovat téměř bezdůvodně za většinu

uveřejněných „nevhodných“ informací či názorů. Až s poslední novelizací z roku 2008

byla zavedena povinnost schválení každé žaloby ministrem spravedlnosti. Teprve tímto

krokem došlo v minulých letech k zásadnímu obratu ve vnímání paragrafu 301 a taktéž

k redukci soudních případů.

V souvislosti s diskuzemi o přijetí Turecké republiky do Evropské unie

přetrvává však nadále požadavek ze strany EU vyjmout paragraf 301 ze zákoníku úplně.

Tato studie otevírá problematiku samotné existence paragrafu 301 a zkoumá jeho

esenciální význam pro Turecko. Odkazuje na postupný vývin tureckého nacionalismu,

který v Turecku vytváří silné ochranitelské tendence nejenom vůči zemi jako takové, ale

také vůči jejímu lidu, symbolům a historickému dědictví. Nastíněna je otázka, zda může

Turecko fungovat po boku ostatních členských zemí EU se svými zvyky a potřebami,

které si pro svou ochranu hodlá podržet. Studie dále upozorňuje na možná úskalí, jež se

mohou v rámci předvstupních rozhovorů objevovat při situaci, kdy bude EU

nekompromisně tlačit na Turecko co do radikálních změn vlastní jurisdikce.

Nedílnou součástí této bakalářské práce je rovněž deskripce a analýza vybraných

případů osob obviněných dle paragrafu 301, které percepci tohoto paragrafu zásadně

ovlivnily. Paragraf 301 působí jako jakási opěrná hůl tureckým nacionalistům, kteří jeho

aplikaci na uveřejňované informace považují za stěžejní možnost ochrany vlasti před

nactiutrháním. Fanatické uctívání své země vedlo u některých z nich ke sklonu k násilí

nejenom vůči novinářům, ale také vůči spisovatelům, umělcům či ochráncům práv.

Studie se dále zabývá jednak teoretickým výkladem právního systému Turecka a

poukazuje na „hodnotovou podstatu“ poslední novelizace paragrafu. A jednak zkoumá

dopad onoho paragrafu na fungování tureckých médií, potažmo novinářů.

Po prozkoumání problematiky autorka této studie usoudila, že je nutné chápat

paragraf 301 jako celosvětový problém, resp. jako předmět zájmu celého evropského

společenství. Ve studii se zohledňuje potenciální vstup Turecka do EU a vliv paragrafu

301 na směr diskuzí s unií. Komparací se členskými zeměmi Evropské unie je

zdůrazněn nacionalistický charakter trestních zákoníků také jiných evropských zemí.
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Jelikož je EU základním hybatelem a podporovatelem změn v Turecku, je část

věnovaná Turecko-evropskému vztahu stěžejní co do pochopení problematiky.

Zvolená problematika je spíše neznámá v českém prostředí, a to z toho důvodu,

že Česká republika je velice benevolentní co do uveřejňování urážlivého obsahu. Čeští

občané ani příliš nepěstují jakési okázalé vlastenectví, turecké národovectví je pro nás

tedy spíše zajímavostí. Tematika zaměřená na Tureckou republiku byla přednostně


[…]


103 Maldives 31,10 -30 (73)

104 Uganda 31,69 +35 (139)

105 Peru 31,87 +10 (115)

106 Kyrgyzstan 32,20 +2 (108)

107 Fiji 32,69 +10 (117)

108 Brazil 32,75 -9 (99)

109 Bolivia 32,80 -1 (108)

110 Qatar 32,86 +4 (114)

111 Panama 32,95 +2 (113)

112 Israel 32,97 -20 (92)

113 Montenegro 32,97 -6 (107)

114 United Arab Emirates 33,49 -2 (112)

115 Nigeria 34,11 +11 (126)

116 Republic of Macedonia 34,27 -22 (94)

117 Venezuela 34,44 0 (117)

118 Nepal 34,61 -12 (106)

119 Ecuador 34,69 -15 (104)

120 Cameroon 34,78 -23 (97)

121 Chad 34,87 -18 (103)

122 Brunei 35,45 +3 (125)

123 Tajikistan 35,71 -1 (122)

124 South Sudan 36,20 -13 (111)

125 Algeria 36,54 -3 (122)

126 Ukraine 36,79 -10 (116)

127 Honduras 36,92 +8 (135)

128 Afghanistan 37,36 +22 (150)

129 Colombia 37,48 +14 (143)

130 Angola 37,80 +2 (132)

131 Libya 37,86 +23 (154)

132 Burundi 38,02 -2 (130)

133 Zimbabwe 38,12 -16 (117)
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134 Jordan 38,47 -6 (128)

135 Thailand 38,60 +2 (137)

136 Morocco 39,04 +2 (138)

137 Ethiopia 39,57 -10 (127)

138 Tunisia 39,93 -4 (134)

139 Indonesia 41,05 +7 (146)

140 India 41,22 -9 (131)

141 Oman 41,51 -24 (117)

142 DR Congo 41,66 +3 (145)

143 Cambodia 41,81 -26 (117)

144 Bangladesh 42,01 -15 (129)

145 Malaysia 42,73 -23 (122)

146 Palestine 43,09 +7 (153)

147 Philippines 43,11 -7 (140)

148 Russia 43,42 -6 (142)

149 Singapore 43,43 -14 (135)

150 Iraq 44,67 +2 (152)

151 Burma 44,71 +18 (169)

152 Gambia 45,09 -11 (141)

153 Mexico 45,30 -4 (149)

154 Turkey 46,56 -6 (148)

155 Swaziland 46,76 -11 (144)

156 Azerbaijan 47,73 +6 (162)

157 Belarus 48,35 +11 (168)

158 Egypt 48,66 +8 (166)

159 Pakistan 51,31 -8 (151)

160 Kazakhstan 55,08 -6 (154)

161 Rwanda 55,46 -5 (156)

162 Sri Lanka 56,59 +1 (163)

163 Saudi Arabia 56,88 -5 (158)

164 Uzbekistan 60,39 -7 (157)

165 Bahrain 62,75 +8 (173)
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166 Equatorial Guinea 67,20 -5 (161)

167 Djibouti 67,40 -8 (159)

168 Laos 67,99 -3 (165)

169 Yemen 69,22 +2 (171)

170 Sudan 70,06 0 (170)

171 Cuba 71,64 -4 (167)

172 Vietnam 71,78 0 (172)

173 China 73,07 +1 (174)

174 Iran 73,40 +1 (175)

175 Somalia 73,59 -11 (164)

176 Syria 78,53 0 (176)

177 Turkmenistan 79,14 0 (177)

178 North Korea 83,90 0 (178)

179 Eritrea 84,83 0 (179)

Reporters without Borders, dostupné z http://en.rsf.org/press-freedom-index-

2013,1054.html

Příloha č. 3: Významné případy osob obviněných dle § 301 (seznam)

1. Aziz Özer

2. Ejder Öziç

3. Eren Keskin

4. Erkan Akay

5. Fatih Taş

6. Hanefi Bekmezci

7. Hüseyin Ser

8. Hüseyin Bektașoğlu

9. Hrant Dink

10. Zülküf Kışanak

11. Abdurrahman Dilipak

12. Adnan Bulut

13. Ahmet Önal

14. Ali Rıza Vural

15. Aydın Engin

16. Cüneyt Arcayürek

17. Enis Mazhar Tayman

18. Erol Özkoray

19. Ersen Korkmaz

20. Faruk Çakır

http://en.rsf.org/press-freedom-index-2013,1054.html
http://en.rsf.org/press-freedom-index-2013,1054.html
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21. Ferhat Tunç

22. Ferzende Kaya

23. Ibrahim Güçlü

24. Ismail Beşikçi

25. Mehmet Ali Aslan

26. Mehmet Ali Izmir

27. Murat Coşkun

28. Murat Pabuç

29. Necmettin Salaz

30. Neval Barlas

31. Osman Tiftikçi

32. Ragıp Zarakolu

33. Serhat Incirli

34. Sırrı Öztürk

35. Sinan Kara

36. Tuncay Özkan

37. Ahmet Șık

38. Bahadır Kurbanoğlu

39. Elif Șafak

40. Erol Katırcıoğlu

41. Ismet Berkan

42. Lale Sarıibrahimoğlu

43. Orhan Pamuk

44. Erhan Kara

45. Ahmet Șah Ayaz

46. Murat Ayaz

47. Mehmet Baransu

48. Temel Demirer

49. Mehmet Çolak

50. Rasim Ozan Kutahyahlı

51. Orhan Miroğlu

52. Ercan Oksüz

53. Oktay Candemir

54. Önder Aytaç

55. Zeynep Kuray

56. Hasan Cemal

57. Murat Belge

58. Ilhan Selçuk

59. Haluk Șahin

60. Mustafa Balbay

61. Nedim Șener

62. Ibrahim Kaboğlu

63. Baskın Oran

64. Abdullah Yıldız

65. Halil Altındere

66. Șehmus Ülek

67. Rıdvan Kızgın
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