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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se při vypracování předložené bakalářské práce držela schválených tezí z 8. června 2012 a splnila
hlavní cíl, který si vytkla.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K hodnocení obsahu výsledné podoby práce nemá konzultant zásadních výhrad.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Konzultant konstatuje, že Daniela Tkadlečková předložila zdařilou bakalářskou práci, která si zaslouží být
obhájena a následně klasifikována stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký další vývoj postavení novinářů ve společnosti a podmínek pro jejich práci v Turecké republice

diplomantka predikuje?
5.2 Existují podle autorky bakalářské práce společné prvky právního rámce upravujícího práci novinářů

v Turecké republice a v České republice?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!